Дело №1-20/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 08 февраля 2017 г.

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Ребровой М.В., 

при секретаре Балан Т.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Зверево Примозец С.Г.

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Лагутиной Е.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Мисик ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ФИО23, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> работающего ОАО «РЖД» помощником машиниста мотовоза, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.30п. «г»ч.4ст.228.1, ч.1ст.286 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Мисик ФИО24, являясь в соответствии с приказом Врио начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> № л/c от 31.03.2016 младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, обязанным в соответствии с Конституцией РФ, приказом Минюста РФ от 03.11.2005 № 205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», п.п. 2, 4 ст. 13 Закона РФ от 21.07.1993 N 5473-1 "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы", своей должностной инструкцией, утвержденной Врио начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области 31.03.2016, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, обеспечивать охрану здоровья осужденных, следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения, уведомлять оперативный отдел учреждения или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, то есть с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, в нарушение требований Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 305-ФЗ), 04.08.2016 в период времени между 18 часами 00 минут и 20 часами 00 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 2 метров в северном направлении от проезжей части 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно приобрел у неизвестного лица наркотические средства каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, а также метадон, постоянной массой 0,592 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для наркотического вещества метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо), а также значительным размером для наркотического средства метадон, после чего с целью реализации своего преступного умысла незаконно хранил их в неустановленном следствием месте, а также при себе до 05.08.2016. 

Далее ФИО5 05 августа 2016 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно поместил в карман надетой на нем полевой форменной куртки и скрытно лично пронес в режимную зону ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полиэтиленовый сверток с наркотическими средствами, в целях сбыта неустановленному кругу лиц, тем самым, создав условия для совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 40 минут 05.08.2016 входе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области совместно с сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области в кабинете на территории охраняемой зоны ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанные наркотические средства были изъяты у ФИО5

ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Он же, Мисик ФИО25, являясь в соответствии с приказом начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> № л/c от 31.03.2016 младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, обязанным в соответствии с Конституцией РФ, приказом Минюста РФ от 03.11.2005 № 205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», п.п. 2, 4 ст. 13 Закона РФ от 21.07.1993 N 5473-1 "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы", наделенный в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области 31.03.2016, обязанностью досмотра посылок и передач осужденным, и, в соответствии с п. 93 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста РФ от 03.11.2005 №205, обязанностью изъятия обнаруженных в посылках и передачах запрещенных вещей, выполняя, таким образом, свои служебные обязанности в федеральном государственном казенном учреждении, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями и в установленном законом порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имея умысел на превышение своих должностных полномочий, 05 августа 2016 года, в период времени примерно с 07 часов 00 минут до 07 часов 45 минут, осознавая противоправный характер своих действий, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, из корыстных побуждений с целью получения денежного вознаграждения, а именно, используя свое служебное положение, позволяющее ему беспрепятственно проходить в режимную зону ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, умышленно поместил в карман надетой на нем полевой форменной куртки и скрытно лично пронес в режимную зону ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полиэтиленовый сверток с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, а также метадон, постоянной массой 0,592 грамм, которое согласно приказу № дсп ГУФСИН России по Ростовской области от 18.12.2013 «Об утверждении инструкции по организации пропускного режима в учреждениях ГУФСИН России по Ростовской области» запрещено заносить на территорию учреждения через контрольно-пропускные пункты, что повлекло в данном исправительном учреждении существенное нарушение основных требований режима, то есть установленного законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядка исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающего охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, то есть, таким образом, повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 05.08.2016 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 40 минут входе осмотра места происшествия, произведенном сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области совместно с сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области в кабинете на территории охраняемой зоны ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указанные наркотические средства были изъяты у ФИО5

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал частично и показал, что виновным себя по ч.3ст.30п. «г»ч.4ст.228.1 УК РФ не признает, признает себя виновным в пособничестве в приобретении наркотических средств, по ч.1ст.286 УК РФ вину признает полностью. Ранее осужденный ФИО18 несколько раз просил его принести таблетки. Он отказывался. В августе он проводил проверки в отряде, к нему подошел ФИО18 и попросил принести ему наркотические средства, говорил, что «отблагодарит»,рассказал, где ему передадут наркотики. На выезде из г. Шахты он встретился с водителем машины 

<

данные изъяты> тот отдал ему пачку сигарет. В машине он посмотрел содержимое пачки и забрал 5000рублей. Деньги он оставил дома, пачку сигарет оставил в машине. Перед сменой он положил пачку в карман куртки. Перед КПП он все выложил, телефон сдал. Затем сотрудник колонии попросил его пройти с ним в кабинет и предложил выдать запрещенные предметы. Он выдал сверток и сказал, что его просил принести ФИО18. В свертке были трава и белое что-то. Затем приехали сотрудники УСБ, осмотрели его машину. Деньги он выдал добровольно. Он совершил преступления, т.к. у него была беременная жена, и требовались деньги. 

Оглашенными судом в порядке п.1ч.1ст.276 УПК РФ в части показаниями М.А.ПБ. в качестве подозреваемого о том, что в отряде № ФКУ ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по прозвищу «ФИО26 осужденный по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 161 УК РФ. ФИО2 обратился к нему с просьбой о проносе в запрещенную зону ИК-1 наркотических средств, но он первый раз отказался, так как это противозаконно. Второй раз 02.08.2016 года, во время несения службы, к нему снова обратился ФИО2, с просьбой о помощи в проносе на территорию колонии наркотиков, за денежное вознаграждения, но какие именно наркотики необходимо пронести в зону он не пояснял. Так как ему были нужны деньги, на роды тогда беременной жены, то он согласился. (Т1л.д.108-112)

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, показал, что понимал, что речь шла о наркотиках. 

Так как показания ФИО5 даны на следствии с соблюдением п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в присутствии защитника, суд признает их допустимым доказательством по делу.

Виновность ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 05 августа 2016 года, примерно в 07 часов 45 минут, она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении и составлении протокола осмотра места происшествия. Также была приглашена в качестве второй понятой – ФИО7 Далее, в кабинете расположенном в административном здании, на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, также в присутствии второго понятого – ФИО7, и других сотрудников, сотрудником оперативного отдела ИК-1 был проведён осмотр места происшествия, в котором участвовал Мисик ФИО27. Так перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник оперативного отдела ИК-1 – Свидетель №2 разъяснил права, обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия, а также было объявлено о проведении видеозаписи и фотосьемки. Так, перед началом осмотра места происшествия, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, иные ценности и предметы, запрещенные к свободному обороту. На данное предложение, ФИО5 пояснил, что в наружном кармане справа, надетой на нём форменной куртки защитного цвета, у него имеются наркотические средства, которые он хранил с целью дальнейшей передачи их осужденному по прозвищу «ФИО28 Также, ФИО5 пояснил, что данные наркотические средства он, ранее, а именно в вечернее время, находясь на пересечении автомобильных дорого около 

<

адрес> и 

<

адрес>, получил от неизвестного ему мужчины, с целью дальнейшей их передачи осужденному «ФИО29 за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, вышеуказанный мужчина передал ФИО5 денежные средства в размере 5000 рублей. После сказанного, ФИО5, выдал сверток, внутри которого находились сухая измельченная масса, растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее Свидетель №2 поместил данные наркотические средства в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После окончания осмотра места происшествия, сотрудником УСБ, было предложено пройти к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, где будет проведен досмотр транспортного средства, где они также могут поучаствовать в качестве понятых. После они вышли из административного задания расположенного на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Ростовской области, и прошли к автомобилю «Форд Фокус 2», находящемуся по вышеуказанному адресу. Как всем пояснил ФИО5, автомобиль находится в его пользовании. После, в ходе досмотра данного автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. (Т1л.д. 118-121) 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 05 августа 2016 примерно в 07 часов 40 минут, она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении и составлении протокола осмотра места происшествия. Также была приглашена в качестве второй понятой - ФИО3. Далее, в кабинете «оперативного отдела», расположенного в административном здании, на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, также в присутствии второго понятого - ФИО3, и других сотрудников, сотрудником оперативного отдела ИК-1 был проведён осмотр места происшествия, в котором участвовал Мисик ФИО30. Так перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник оперативного отдела ИК-1 – Свидетель №2 разъяснил права, обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия, а также было объявлено о проведении видеозаписи и фотосьемки. Так, перед началом осмотра места происшествия, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, иные ценности и предметы, запрещенные к свободному обороту. На данное предложение, ФИО5 пояснил, что в правом наружном кармане, надетой на нём полевой форменной куртки синего защитного цвета, у него имеются наркотические средства, которые он хранил с целью дальнейшей передачи их осужденному ФИО18 по прозвищу «ФИО31 Также, ФИО5 пояснил, что данные наркотические средства он, ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находясь на пересечении автомобильных дорог между населенными пунктами Каменоломни-Шахты, получил от неизвестного ему мужчины, с целью дальнейшей их передачи осужденному ФИО2, за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, осужденному ФИО18, вышеуказанный мужчина передал ФИО5 денежные средства в размере 5000 рублей, о которых, ранее между ФИО5 и ФИО18 состоялась договоренность. После сказанного, ФИО5, выдал сверток, внутри которого находились сухая измельченная масса. Далее Свидетель №2 поместил данные наркотические средства в 3 прозрачных полимерных пакета, горловина которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После окончания осмотра места происшествия, все прошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где будет проведен досмотр транспортного средства «Форд Фокус 2» с гос. номером № рег., находящегося по вышеуказанному адресу. Как всем пояснил ФИО5, автомобиль находится в его пользовании. После, в ходе досмотра данного автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. (Т1л.д. 122-125)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде о том, что он работает в должности начальника отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО. В июле 2016 он находился в отпуске. С Мисиком им неоднократно проводились профилактические беседы направленные, на доведение до него сведений об уголовной ответственности, за пронос на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО запрещенных предметов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде о том, что в отношении сотрудника ИК №1 Мисик была получена информация о том, что он имеет намерение пронести наркотические средства в колонию. Перед проведением мероприятия он и ФИО32 выехали в г. Зверево. Мисик находился в помещении оперативного отдела, его досмотр был проведен и наркотики изъяты. Он опрашивал Мисик и тот пояснил, что его 02.08.2016г. ФИО18 попросил пронести за 5000рублей наркотики. Он забрал наркотики в обусловленном месте и деньги, а 05.08.2016г. перед заступлением на службу переложил наркотики в форменную одежду. Он знал, что ФИО18 является наркозависимым. 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым рамках ОРМ была получена информация о том, что сотрудник ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> младший инспектор группы надзора отдела безопасности рядовой внутренней службы ФИО5 вынашивает намерения пронести в ИК-1 наркотические средства. С целью проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности ФИО5 ним совместно с сотрудником УСБ ГУФСИН РФ по РО Свидетель №4 был осуществлен выезд в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Ростовской области. Где после прохода через КПП по пропуску людей, на режимной территории ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Ростовской области ФИО5 был приглашен сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по РО в кабинет оперативного отдела, где тот в присутствии приглашенных представителей общественности рассказал о том, что пронес на территорию ИК-1 наркотики. Далее ФИО5 при личном досмотре выдал наркотики, и пояснил, что в отряде № 16 ФКУ ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО2 по прозвищу «ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 161 УК РФ. Так, 02.08.2016 года, во время несения службы, к нему обратился ФИО2, с просьбой о помощи в проносе ему на территорию колонии наркотических средств, пояснив при этом, что является наркозависимым человеком и что у него «ломка». Так же ФИО2 пояснил, что в качестве вознаграждения за данную услугу ФИО5 получит денежные средства в сумме 5000 рублей. Осознавая риск и противоправность данных действий, учитывал своё тяжелое материальное положение, обусловленное подготовкой к рождению ребенка, ФИО5 решил согласиться на поступившее от ФИО2 предложение о проносе наркотических средств. Далее ФИО2 уточнил дату следующего заступления на суточное дежурство, после чего ФИО18 сообщил о том, что 04.08.2016 ФИО5 нужно будет подъехать и припарковаться на пересечении автомобильных дорог между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 20 часов ФИО5 будет ожидать мужчина на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета, который передаст ему сверток с наркотическими средствами, которые ФИО5 должен пронести и передать в учреждении и денежные средства в сумме 5000 рублей. Так, 04.08.2016 года примерно в 18 часов ФИО5 выехал из дома на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фокус 2» государственный номер № регион. Примерно в 19 часов 50 минут ФИО5 припарковался в ранее указанном месте ФИО18, где увидел автомобиль «

<

данные изъяты> белого цвета, государственный номер ФИО5 не запомнил, рядом с которым находился мужчина. Далее ФИО5 подошел к данному мужчине, который задал вопрос «по договору?», на что ФИО5 ответил «да», после чего мужчина передал ФИО5 пачку сигарет, в которой находились наркотические средства в свертке и денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой. Получив наркотики и деньги ФИО5 поехал домой. Наркотические средства в пачке из-под сигарет ФИО5 оставил в машине, а денежные средства в сумме 5000 рублей взял с собой и оставил дома. 05.08.2016, перед заступлением на дежурство, ФИО5 переложил из салона автомобиля в правый карман своей куртки вышеуказанный сверток с наркотическими средствами, что бы было удобней пронести их на территорию колонии и передать ФИО18. Прибыв на дежурство в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, после того, как ФИО5 пересёк людское КПП, на режимной территории учреждения, его задержали сотрудники оперативного отдела ФКУ ИК-1, и предложили пройти с ними в помещение служебного кабинета оперативного отдела для проведения беседы. В кабинет были приглашены двое представителей общественности. Затем, сотрудники оперативного отдела ИК-1 в присутствии всех участвующих лиц, пояснили, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия и в дальнейшем личный досмотр. Также, они пояснили, что при проведении осмотра места происшествия будет проводиться видеосъемка с целью видеофиксации проводимого мероприятия. Перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудники оперативного отдела предложили ФИО5 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО5 ответил, что в наружном кармане, надетой на нем форменной куртки синего защитного цвета, у него имеется сверток с наркотическими средствами. При этом, ФИО5 в присутствии представителей общественности пояснил, что хранил их с целью дальнейшей передачи осужденному ФИО34 Далее, ФИО5 выдал из наружного кармана куртки сверток, внутри которого находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, данные наркотические средства были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также, сотрудником оперативного отдела была осуществлена перезапись видеосъёмки проведения осмотра места происшествия на СD-диск, который был помещён в бумажный конверт. После этого, все участвующие лица вышли на улицу, где был произведен осмотр автомобиля ФИО5 «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. Далее, в помещении служебного кабинета № 34 оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, ФИО5 был опрошен по факту проведённых мероприятий. ФИО5 в содеянном искренне раскаивался и сожалел о совершенном преступлении. Какого-либо физического, психологического и морального давления, на ФИО5 ни кто из присутствующих не оказывал. (Т1л.д.139-142)

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 06.08.2016 он был приглашён сотрудниками УСБ ГУФСИН России по РО в качестве понятого при составлении протокола добровольной выдачи. В помещении кабинета № 318 здания ГУФСИН России по РО гражданин, представившийся Мисик ФИО35, сообщил, что он желает добровольно выдать денежные средства в сумме 5000 рублей, Также ФИО5 пояснил, что данные денежные средства он получил 04.08.2016 по предварительной договоренности с осужденным ФИО2, отбывающим наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО, от ранее неизвестного ему мужчины вблизи г. Шахты в качестве вознаграждения за совершенное действие по проносу на режимную территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств и передачи их осужденному ФИО10(Т1л.д.145-148)

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым 06.08.2016 она была приглашёна сотрудниками УСБ ГУФСИН России по РО в качестве понятого при составлении протокола добровольной выдачи. В помещении кабинета № 318 здания ГУФСИН России по РО гражданин, представившийся Мисик ФИО36, сообщил, что он желает добровольно выдать денежные средства в сумме 5000 рублей, Также ФИО5 пояснил, что данные денежные средства он получил 04.08.2016 по предварительной договоренности с осужденным ФИО2, отбывающим наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО, от ранее неизвестного ему мужчины вблизи г. Шахты в качестве вознаграждения за совершенное действие по проносу на режимную территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств и передачи их осужденному ФИО10(Т1л.д.149-152)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде о том, что в 2016году поступила информация о том, что Мисик будет проносить запрещенные предметы на охраняемую территорию колонии. В ходе первого осмотра на людском КПП у Мисик ничего не было обнаружено, затем в присутствии понятых Мисик был досмотрен в кабинете оперативного сотрудника. Он ему предложил выдать запрещенные предметы, Мисик достал из кармана куртки сигаретную пачку. Мисик пояснил, что он договорился с осужденным ФИО18 о передаче ему наркотических средств. В г. Шахты Мисик встретился с мужчиной, который приехал на машине 

<

данные изъяты> белого цвета и передал ему сверток и 5000 рублей. Дальше с Мисик проводили действия сотрудники УСБ ГУФСИН РФ по РО. 

Оглашенными в части в порядке ч.3ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО5 было предложенно добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО5 ответил, что в наружном кармане, надетой на нем форменной куртки синего защитного цвета, у него имеется сверток с наркотическими средствами. При этом ФИО5 в присутствии представителей общественности пояснил, что хранил их с целью дальнейшей передачи осужденному ФИО37. Далее, ФИО5 выдал из наружного кармана куртки сверток, внутри которого находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( Т1л.д.154-157). После оглашения их правдивость свидетель подтвердил. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в суде о том, что он отбывает наказание в ИК№1, видел Мисика, т.к. тот являлся сотрудником колонии, но ни с какими просьбами к Мисику он не обращался. 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями эксперта ФИО12, согласно которым ввиду высокой степени измельчения представленной смеси измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета, полностью разделить представленную смесь на составляющие и определить постоянную массу наркотического средства каннабис (марихуанна) и массу измельченной растительной массы, содержащей вещество 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат не представляется возможным. Кроме того, разделение данных растительных масс нецелесообразно ввиду того, что как каннабис (марихуана), так и метиловый эфир 3- метил-2 (1пентил1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производным от которого рассматривается вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]-3,3диметилбутаноат, включены в раздел «Наркотических средств» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в список I также входят все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси. (Т1л.д.214-216)

Протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2016, согласно которому с участием ФИО5 был произведен осмотр кабинета оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО, в ходе которому ФИО5 было предложено, выложить содержимое карманов на стол, что последний и сделал. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 вынул из кармана сверток с содержимым, в виде массы зеленого цвета с характерным запахом конопли, в котором также находился сверток с парашкам белого цвета. (Т1л.д.8-11)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2016, согласно которому с участием ФИО5 был произведен осмотр участка местности, в районе пересечения 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где участвующее лицо – ФИО5 указал, на место передачи ему наркотиков и денежных средств в сумме 5000 рублей за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО.(Т1л.д.76-86)

Протоколом добровольной выдачи от 06.08.2016, согласно которому ФИО5 добровольно выдал денежные средства в сумме 5000 рублей, которые предназначались ему, за пронос на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств(Т1л.д. 42-44)

Протоколом осмотра предметов от 18.10.2016, согласно которому в помещении СО по г. Красный ФИО6 СК РФ по РО были осмотрены следующие предметы: билет банка России номиналом 5000 рублей АК 0218757; растительную массу – наркотическое средство каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, порошкообразное вещество метадон; компакт диск с видеофайлами IMG_0849.MOV и IMG_0851.MOV. (Т1л.д. 218-221)

Постановлением о признании и приобщении к уголовном делу вещественных доказательств: билета банка России номиналом 5000 рублей АК 0218757; растительной массы – наркотическое средство каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, порошкообразное вещество – метадон; компакт диска с видеофайлами IMG_0849.MOV и IMG_0851.MOV. (Т1л.д. 222-223)

Заключением эксперта №5846, согласно которому смесь измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета общей массой 5,41г изъятая у младшего инспектора группы надзора отдела безопастности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуанна) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое рассматривается как производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил2-(1-пентил-1Н-индозол-3-карбоксимидо) бутановой кислоты. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО №3970 от 06.08.2016г., первоначальная общая масса данной смеси измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета составляла 5,71г. Вещество белого цвета массой 0,512г изъято у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотического средства метадон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО №3970 от 06.08.2016, первоначальная масса данного вещества составляла 0,592г. (Т1л.д.161-164)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.08.2016, согласно которому 05.08.2016 в 07 часов 45 минут в результате ранее полученной оперативной информации, было проведено ОРМ, в ходе которого сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области после прохода на людское КПП, на режимной территории ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области был задержан младший инспектор группы надзора отдела безопасности рядовой внутренней службы Мисик ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> образование 

<

данные изъяты> на иждивении 

<

данные изъяты> в уголовно-исполнительной системе с декабря 2015 года, в замещаемой должности с 31.03.2016 года. В служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, при проведении осмотра места происшествия у ФИО5 в правом наружном кармане, надетой на нем форменной куртки, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленного цвета, которое предположительно является наркотическим средством именуемым «Марихуана» и полимерный сверток с порошкообразным веществом предположительно являющегося наркотическим средством «Метадон», которые он пытался пронести и передать осужденному ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, начало срока 26.02.2012, конец срока 25.02.2018 за денежное вознаграждение в сумме 5000 (пять тысяч) рублей. (Т1л.д. 7)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.09.2016, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ. (Т1л.д. 94-95)

Явкой с повинной ФИО5, согласно которой ФИО5 добровольно показал о совершенном им преступлении, а именно в том, что 05.08.2016 он намеревался пронести на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотические средства, с целью передачи их осужденному ФИО10 за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей.(Т1л.д. 41)

Копией должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, утвержденной 31.03.2016 Врио начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области. (Т1л.д. 183-191)

Приказом о назначении ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО №66 лс от 31.03.2016, согласно которому Мисик ФИО39 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности с 31 марта 2016 года, присвоено первое специальное звание рядовой внутренней службы.(Т1л.д. 181-182)

Виновность ФИО5 в совершении преступления - превышении должностных полномочий, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 05 августа 2016 года, примерно в 07 часов 45 минут, она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении и составлении протокола осмотра места происшествия. Также была приглашена в качестве второй понятой – ФИО7 Далее, в кабинете расположенном в административном здании, на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, также в присутствии второго понятого – ФИО7, и других сотрудников, сотрудником оперативного отдела ИК-1 был проведён осмотр места происшествия, в котором участвовал Мисик ФИО40 Так перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник оперативного отдела ИК-1 – Свидетель №2 разъяснили права, обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия, а также было объявлено о проведении видеозаписи и фотосьемки. Так, перед началом осмотра места происшествия, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, иные ценности и предметы, запрещенные к свободному обороту. На данное предложение, ФИО5 пояснил, что в наружном кармане справа, надетой на нём форменной куртки защитного цвета, у него имеются наркотические средства, которые он хранил с целью дальнейшей передачи их осужденному по прозвищу «ФИО41 Также, ФИО5 пояснил, что данные наркотические средства он, ранее, а именно в вечернее время, находясь на пересечении автомобильных дорого около 

<

адрес> и 

<

адрес>, получил от неизвестного ему мужчины, с целью дальнейшей их передачи осужденному «ФИО42 за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, вышеуказанный мужчина передал ФИО1 денежные средства в размере 5000 рублей. После сказанного, ФИО5, выдал сверток, внутри которого находились сухая измельченная масса, растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее Свидетель №2 поместил данные наркотические средства в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После окончания осмотра места происшествия, сотрудником УСБ, было предложено пройти к домовладению №, расположенному по 

<

адрес>, где будет проведен досмотр транспортного средства, где они также могут поучаствовать в качестве понятых. После они вышли из административного задания расположенном на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Ростовской области, и прошли к автомобилю «Форд Фокус 2», находящегося по вышеуказанному адресу. Как всем пояснил ФИО5, автомобиль находится в его пользовании. После, в ходе досмотра данного автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. (Т1л.д. 118-121) 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 05 августа 2016 примерно в 07 часов 40 минут, она была приглашена принять участие в качестве понятого при проведении и составлении протокола осмотра места происшествия. Также была приглашена в качестве второй понятой - ФИО3. Далее, в кабинете «оперативного отдела», расположенного в административном здании, на территории исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ее присутствии, также в присутствии второго понятого - ФИО3, и других сотрудников, сотрудником оперативного отдела ИК-1 был проведён осмотр места происшествия, в котором участвовал Мисик ФИО43. Так перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудник оперативного отдела ИК-1 – Свидетель №2 разъяснил права, обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия, а также было объявлено о проведении видеозаписи и фотосьемки. Так, перед началом осмотра места происшествия, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, иные ценности и предметы, запрещенные к свободному обороту. На данное предложение, ФИО5 пояснил, что в правом наружном кармане, надетой на нём полевой форменной куртки синего защитного цвета, у него имеются наркотические средства, которые он хранил с целью дальнейшей передачи их осужденному ФИО18 по прозвищу «

<

данные изъяты> Также, ФИО5 пояснил, что данные наркотические средства он, ранее, а именно 04.08.2016 года, примерно в 20 часов 00 минут, находясь на пересечении автомобильных дорого между населенными пунктами Каменоломни-Шахты, получил от неизвестного ему мужчины, с целью дальнейшей их передачи осужденному ФИО2, за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, осужденному ФИО18, вышеуказанный мужчина передал ФИО5 денежные средства в размере 5000 рублей, о которых, ранее между ФИО5 и ФИО18 состоялась договоренность. После сказанного, ФИО5, выдал сверток, внутри которого находились сухая измельченная масса. Далее Свидетель №2 поместил данные наркотические средства в 3 прозрачных полимерных пакета, горловина которых была перевязана нитью, концы которой были оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После окончания осмотра места происшествия, все прошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где будет проведен досмотр транспортного средства «Форд Фокус 2» с гос. номером Х № рег., находящегося по вышеуказанному адресу. Как всем пояснил ФИО5, автомобиль находится в его пользовании. После, в ходе досмотра данного автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. (Т1л.д. 122-125)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде о том, что он работает в должности начальника отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО. В июле 2016 он находился в отпуске. С Мисиком им неоднократно проводились профилактические беседы направленные, на доведение до него сведений об уголовной ответственности, за пронос на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО запрещенных предметов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде о том, что в отношении сотрудника ИК 31 Мисик была получена информация о том, что он имеет намерение пронести наркотические средства в колонию. Перед проведением мероприятия он и ФИО46 выехали в 

<

адрес>. Мисик находился в помещении оперативного отдела, его досмотр был проведен и наркотики изъяты. Он опрашивал Мисик и тот пояснил, что его 02.08.2016г. ФИО18 попросил пронести за 5000рублей наркотики. Он забрал наркотики в обусловленном месте и деньги, а 05.08.2016г. перед заступлением на службу переложил наркотики в форменную одежду. Он знал, что ФИО18 является наркозависимым. 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым рамках ОРМ была получена информация о том, что сотрудник ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Ростовской области младший инспектор группы надзора отдела безопасности рядовой внутренней службы ФИО5 вынашивает намерения пронести в ИК-1 наркотические средства. С целью проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности ФИО5 ним совместно с сотрудником УСБ ГУФСИН РФ по РО Свидетель №4 был осуществлен выезд в ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Ростовской области. Где после прохода через КПП по пропуску людей, на режимной территории ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Ростовской области ФИО5 был приглашен сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по РО в кабинет оперативного отдела, где тот в присутствии приглашенных представителей общественности рассказал о том, что пронес на территорию ИК-1 наркотики. Далее ФИО5 при личном досмотре выдал наркотики, и пояснил, что в отряде № ФКУ ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО2 по прозвищу «ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 161 УК РФ. Так, 02.08.2016 года, во время несения службы, к нему обратился ФИО2, с просьбой о помощи в проносе ему на территорию колонии наркотических средств, пояснив при этом, что является наркозависимым человеком и что у него «ломка». Так же ФИО2 пояснил, что в качестве вознаграждения за данную услугу ФИО5 получит денежные средства в сумме 5000 рублей. Осознавая риск и противоправность данных действий, учитывал своё тяжелое материальное положение, обусловленное подготовкой к рождению ребенка, ФИО5 решил согласиться на поступившее от ФИО2 предложение о проносе наркотических средств. Далее ФИО2 уточнил дату следующего заступления на суточное дежурство, после чего ФИО18 сообщил о том, что 04.08.2016 ФИО5 нужно будет подъехать и припарковаться на пересечении автомобильных дорог между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 20 часов ФИО5 будет ожидать мужчина на автомобиле «Тайота Камри» белого цвета, который передаст ему сверток с наркотическими средствами, которые ФИО5 должен пронести и передать в учреждении и денежные средства в сумме 5000 рублей. Так, 04.08.2016 года примерно в 18 часов ФИО5 выехал из дома на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фокус 2» государственный номер № регион. Примерно в 19 часов 50 минут ФИО5 припарковался в ранее указанном месте ФИО18, где увидел автомобиль «Тайота Камри» белого цвета, государственный номер ФИО5 не запомнил, рядом с которым находился мужчина. Далее ФИО5 подошел к данному мужчине, который задал вопрос «по договору?», на что ФИО5 ответил «да», после чего мужчина передал ФИО5 пачку сигарет, в которой находились наркотические средства в свертке и денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой. Получив наркотики и деньги ФИО5 поехал домой. Наркотические средства в пачке из-под сигарет ФИО5 оставил в машине, а денежные средства в сумме 5000 рублей взял с собой и оставил дома. ДД.ММ.ГГГГ, перед заступлением на дежурство, ФИО5 переложил из салона автомобиля в правый карман своей куртки вышеуказанный сверток с наркотическими средствами, что бы было удобней пронести их на территорию колонии и передать ФИО18. Прибыв на дежурство в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, после того, как ФИО5 пересёк людское КПП, на режимной территории учреждения, его задержали сотрудники оперативного отдела ФКУ ИК-1, и предложили пройти с ними в помещение служебного кабинета оперативного отдела для проведения беседы. В кабинет были приглашены двое представителей общественности. Затем, сотрудники оперативного отдела ИК-1 в присутствии всех участвующих лиц, пояснили, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия и в дальнейшем личный досмотр. Также, они пояснили, что при проведении осмотра места происшествия будет проводиться видеосъемка с целью видеофиксации проводимого мероприятия. Перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудники оперативного отдела предложили ФИО5 добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО5 ответил, что в наружном кармане, надетой на нем форменной куртки синего защитного цвета, у него имеется сверток с наркотическими средствами. При этом, ФИО5 в присутствии представителей общественности пояснил, что хранил их с целью дальнейшей передачи осужденному ФИО2 Далее, ФИО5 выдал из наружного кармана куртки сверток, внутри которого находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, данные наркотические средства были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также, сотрудником оперативного отдела была осуществлена перезапись видеосъёмки проведения осмотра места происшествия на СD-диск, который был помещён в бумажный конверт. После этого, все участвующие лица вышли на улицу, где был произведен осмотр автомобиля ФИО5 «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Далее, в помещении служебного кабинета № оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, ФИО5 был опрошен по факту проведённых мероприятий. ФИО5 в содеянном искренне раскаивался и сожалел о совершенном преступлении. Какого-либо физического, психологического и морального давления, на ФИО5 ни кто из присутствующих не оказывал. (Т1л.д.139-142)

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 06.08.2016 он был приглашён сотрудниками УСБ ГУФСИН России по РО в качестве понятого при составлении протокола добровольной выдачи. В помещении кабинета № 318 здания ГУФСИН России по РО гражданин, представившийся Мисик ФИО44, сообщил, что он желает добровольно выдать денежные средства в сумме 5000 рублей, Также ФИО5 пояснил, что данные денежные средства он получил 04.08.2016 по предварительной договоренности с осужденным ФИО2, отбывающим наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО, от ранее неизвестного ему мужчины вблизи 

<

адрес> в качестве вознаграждения за совершенное действие по проносу на режимную территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств и передачи их осужденному ФИО10(Т1л.д.145-148)

Оглашенными судом в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым 06.08.2016 она была приглашёна сотрудниками УСБ ГУФСИН России по РО в качестве понятого при составлении протокола добровольной выдачи. В помещении кабинета № здания ГУФСИН России по РО гражданин, представившийся Мисик ФИО45, сообщил, что он желает добровольно выдать денежные средства в сумме 5000 рублей, Также ФИО1 пояснил, что данные денежные средства он получил 04.08.2016 по предварительной договоренности с осужденным ФИО2, отбывающим наказания в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО, от ранее неизвестного ему мужчины вблизи 

<

адрес> в качестве вознаграждения за совершенное действие по проносу на режимную территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств и передачи их осужденному ФИО10(Т1л.д.149-152)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде о том, что в 2016году поступила информация о том, что Мисик будет проносить запрещенные предметы на охраняемую территорию колонии.В ходе первого осмотра на людском КПП у Мисик ничего не было обнаружен, затем в присутствии понятых Мисик был досмотрен в кабинете оперативного сотрудника. Он ему предложил выдать запрещенные предметы, Мисик достал из кармана куртки сигаретную пачку. Мисик пояснил, что он договорился с осужденным Джологуа о передаче ему наркотических средств. В г. Шахты Мисик встретился с мужчиной, который приехал на машине Тойота Камри белого цвета и передал ему сверток и 5000 рублей. Дальше с Мисик проводили действия сотрудники УСБ ГУФСИН РФ по РО. 

Оглашенными в части в порядке ч.3ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО5 было предложенно добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, на что ФИО5 ответил, что в наружном кармане, надетой на нем форменной куртки синего защитного цвета, у него имеется сверток с наркотическими средствами. При этом ФИО5 в присутствии представителей общественности пояснил, что хранил их с целью дальнейшей передачи осужденному ФИО2 Далее, ФИО5 выдал из наружного кармана куртки сверток, внутри которого находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( Т1л.д.154-157). После оглашения их правдивость свидетель подтвердил. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в суде о том, что он отбывает наказание в ИК№, видел Мисика, т.к. тот являлся сотрудником колонии, но ни с какими просьбами к Мисику он не обращался. 

Оглашенными судом в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ показаниями эксперта ФИО12, согласно которым ввиду высокой степени измельчения представленной смеси измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета, полностью разделить представленную смесь на составляющие и определить постоянную массу наркотического средства каннабис (марихуанна) и массу измельченной растительной массы, содержащей вещество 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат не представляется возможным. Кроме того, разделение данных растительных масс нецелесообразно ввиду того, что как каннабис (марихуана), так и метиловый эфир 3- метил-2 (1пентил1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производным от которого рассматривается вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]-3,3диметилбутаноат, включены в раздел «Наркотических средств» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в список I также входят все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси. (Т1л.д.214-216)

Протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2016, согласно которому с участием ФИО5 был произведен осмотр кабинета оперативного отдела ФКУ ИК-1 ФИО13 России по РО, в ходе которому ФИО5 было предложено, выложить содержимое карманов на стол, что последний и сделал. В ходе осмотра места происшествия ФИО5 вынул из кармана сверток с содержимым, в виде массы зеленого цвета с характерным запахом конопли, в котором также находился сверток с парашкам белого цвета.(Т1л.д.8-11)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2016, согласно которому с участием ФИО5 был произведен осмотр участка местности, в районе пересечения 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где участвующее лицо – ФИО5 указал, на место передачи ему наркотиков и денежных средств в сумме 5000 рублей за пронос наркотических средств на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО.( Т1л.д.76-86)

Протоколом добровольной выдачи от 06.08.2016, согласно которому ФИО5 добровольно выдал денежные средства в сумме 5000 рублей, которые предназначались ему, за пронос на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотических средств (Т1л.д. 42-44)

Протоколом осмотра предметов от 18.10.2016, согласно которому в помещении СО по г. Красный ФИО6 СК РФ по РО были осмотрены следующие предметы: билет банка России номиналом 5000 рублей АК 0218757; растительную массу – наркотическое средство каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, порошкообразное вещество метадон; компакт диск с видеофайлами IMG_0849.MOV и IMG_0851.MOV. (Т1л.д. 218-221)

Постановлением о признании и приобщении к уголовном делу вещественных доказательств : билета банка России номиналом 5000 рублей АК 0218757; растительной массы – наркотическое средство каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2 (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, постоянной массой 5,71 грамм, порошкообразное вещество – метадон; компакт диска с видеофайлами IMG_0849.MOV и IMG_0851.MOV. (Т1л.д. 222-223)

Заключением эксперта №5846, согласно которому смесь измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета общей массой 5,41г изъятая у младшего инспектора группы надзора отдела безопастности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуанна) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое рассматривается как производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил2-(1-пентил-1Н-индозол-3-карбоксимидо) бутановой кислоты. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № от 06.08.2016г., первоначальная общая масса данной смеси измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета составляла 5,71г. Вещество белого цвета массой 0,512г изъято у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотического средства метадон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО №3970 от 06.08.2016, первоначальная масса данного вещества составляла 0,592г. (Т1л.д.161-164)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.08.2016, согласно которому 05.08.2016 в 07 часов 45 минут в результате ранее полученной оперативной информации, было проведено ОРМ, в ходе которого сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Ростовской области совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> после прохода на людское КПП, на режимной территории ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области был задержан младший инспектор группы надзора отдела безопасности рядовой внутренней службы Мисик ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> образование средне-специальное, женат, на иждивении один ребенок, в уголовно-исполнительной системе с декабря 2015 года, в замещаемой должности с 31.03.2016 года. В служебном кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области, при проведении осмотра места происшествия у ФИО5 в правом наружном кармане, надетой на нем форменной куртки, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилась сухая измельченная масса растительного происхождения светло-зеленного цвета, которое предположительно является наркотическим средством именуемым «Марихуана» и полимерный сверток с порошкообразным веществом предположительно являющегося наркотическим средством «Метадон», которые он пытался пронести и передать осужденному ФИО4, № года рождения, осужденного по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, начало срока ДД.ММ.ГГГГ, конец срока ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение в сумме 5000 (пять тысяч) рублей. (Т1л.д. 7)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.09.2016, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ. (Т1л.д. 94-95)

Явкой с повинной ФИО5, согласно которой ФИО5 добровольно показал о совершенном им преступлении, а именно в том, что 05.08.2016 он намеревался пронести на территорию ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО наркотические средства, с целью передачи их осужденному ФИО10 за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей. (Т1л.д. 41)

Копией должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, утвержденной 31.03.2016 Врио начальника ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Ростовской области. (Т1л.д. 183-191)

Приказом о назначении ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО № лс от 31.03.2016, согласно которому Мисик ФИО49 назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности с 31 марта 2016 года, присвоено первое специальное звание рядовой внутренней службы.(Т1л.д. 181-182)

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Суд признает достоверными оглашенные в части показания свидетеля Свидетель №2, т.к. в суде их правдивость свидетель подтвердил. 

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО5 о том, что он действовал по просьбе осужденного ФИО2, т.к. допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что неприязненных отношений между ним и подсудимым не имеется, как и оснований для оговора ФИО5, к которому он никогда с просьбами не обращался. 

Суд не соглашается с доводами подсудимого и защитника о переквалификации действий подсудимого ФИО5 на ч.5ст.33ч.3ст.30ч.2ст.228 УК РФ. 

Доводы о том, что ФИО5 выступал лишь в роли посредника для приобретателя, не являются основанием для иной квалификации, поскольку на законе не основаны, что подтверждает разъяснение в п. 15.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 15.06.2006 (в редакции от 30.06.2015).

Следуя п. 15.1 Постановления в новой редакции, если такое лицо действует по просьбе (поручению) другого лица, которому такие средства принадлежат, то содеянное им (посредничество в сбыте наркотических средств - в прежней терминологии) следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств. Это разъяснение Верховного Суда РФ основывается на том, что преступный результат - приобретение наркотических средств другими лицами - стал возможен благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц - обладателя наркотических средств и лица, непосредственно передававшего их приобретателю.

Вина ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и превышении должностных полномочий подтверждается копией должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, приказом о назначении ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО № от 31.03.2016 в отношении ФИО5, показаниями свидетелей: ФИО2 о том, что он к ФИО5 ни с какими просьбами не обращался, Свидетель №4 о том, что в отношении сотрудника ИК № ФИО5 была получена оперативная информация о его намерении пронести наркотики в колонию, которые при нем были обнаружены, что подтвердили свидетели ФИО3, ФИО7 Из заключения эксперта №, следует, что смесь измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета общей массой 5,41г изъятая у младшего инспектора группы надзора отдела безопастности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуанна) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое рассматривается как производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил2-(1-пентил-1Н-индозол-3-карбоксимидо) бутановой кислоты. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № от 06.08.2016г., первоначальная общая масса данной смеси измельченных растительных масс зеленого, коричневого и светло-желтого цвета составляла 5,71г. Вещество белого цвета массой 0,512г изъято у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по РО рядового внутренней службы ФИО5, содержит в своем составе наркотического средства метадон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по РО № от 06.08.2016, первоначальная масса данного вещества составляла 0,592г., другими доказательствами, указанными в приговоре. 

Давая анализ добытым по делу доказательствам в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО5 в совершении действий указанных в установочной части приговора, доказана и квалифицирует их следующим образом: 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 1 ст. 286 УК РФ –как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 согласно ст.61 УК РФ, суд признает совершение преступления впервые, наличие малолетних детей у виновного, престарелого родителя, имеющего инвалидность, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и работы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его материально положение (кредитные обязательства) и полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как пришел к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения к ФИО5 положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные от личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями п. 34. Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015г., в соответствии с которым при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить для отбытия наказания ФИО5 исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Мисика ФИО50 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.30п. «г»ч.4ст.228.1, ч.1ст.286 УК РФ и назначить ему наказание

по ч.3ст.30п. «г»ч.4ст.228.1УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев. 

по ч.1ст.286 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч.2ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО5 определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с исчислением срока наказания с 08 февраля 2017года. 

Меру пресечения ФИО5 изменить на заключение под стражу, взяв его по стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства- растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана) и вещество метил 2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат, которое рассматривается как производственное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, порошкообразное вещество – метадон, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский»после вступления приговора суда в законную силу уничтожить ; билет банка России номиналом 5000 рублей АК 0218757, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Красный ФИО6 СК РФ по Ростовской области обратить в доход государства, компакт диск с видеофайлами IMG_0849.MOV и IMG_0851.MOV, хранить в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Красный ФИО6 СК РФ по Ростовской области. (Т1л.д.222-223).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО5, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Изготовлено в совещательной комнате.

Судья М.В. Реброва